
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.154, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

DECRETOS

PORTARIA N.º 023/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

Designa membros para compor a comissão para promo-
ver Processo Administrativo Sancionador (PAS) em des-
favor da empresa SERV LOK E LOCAÇÕES DE TRANS-
PORTE EIRELI ME.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os documentos constantes no Pregão Eletrônico n.º 
2021.1305001-SEMEB e no Contrato n.º 20210465, firmado entre o Muni-
cípio de Limoeiro do Norte-CE e a empresa SERV LOK E LOCAÇÕES DE 
TRANSPORTE EIRELI ME, vencedora do respectivo certame;

CONSIDERANDO a necessidade de observar os princípios constitucio-
nais do Devido Processo Legal e da Ampla Defesa.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Comissão Processante para investigar as condu-
tas da empresa SERV LOK E LOCAÇÕES DE TRANSPORTE EIRE-
LI ME, CNPJ n.º 19.007.717/0001-93, vencedora do Pregão Eletrônico n.º 
2021.1305001-SEMEB e no Contrato n.º 20210465, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATEN-
DER A DEMANDA DE 10 (DEZ) MESES DE ALUNOS, PROFESSORES 
E SERVIDORES ADMINISTRATIVOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSI-
NO DO MUNICÍPIO, COMO TAMBÉM OS UNIVERSITÁRIOS DO MU-

NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

Art. 2º. A comissão será composta pelos seguintes servidores:

a) ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA, Procurador do Município;
b) CLEVERTON DA SILVA ARRAIS, Chefe do Departamento de Trans-

porte Escolar;
c) GERLAINE CRISTINA CAVALCANTE SANTIAGO, Chefe da Divi-

são de Programas Escolares.

Art. 3º. Fica designado o doutor ERIANO MARCOS ARAÚJO DA 
COSTA para a Presidência da Comissão Processante.

Art. 4º. O prazo máximo para conclusão dos trabalhos da comissão será 
de 120 (cento e vinte dias).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 14 de fevereiro de 2022.

José Maria Lucena

*** *** ***

PORTARIA N.º 023/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

Designa membros para compor a comissão para promo-
ver Processo Administrativo Sancionador (PAS) em des-
favor da empresa COLINAS CONSTRUÇÕES, TRANS-
PORTES E SERVIÇOS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os documentos constantes no Pregão Eletrônico n.º 
2021.1305001-SEMEB e no Contrato n.º 20210466, firmado entre o Muni-
cípio de Limoeiro do Norte-CE e a empresa COLINAS CONSTRUÇÕES, 
TRANSPORTES E SERVIÇOS, vencedora do respectivo certame;

CONSIDERANDO a necessidade de observar os princípios constitucio-
nais do Devido Processo Legal e da Ampla Defesa.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Comissão Processante para investigar as condu-
tas da empresa COLINAS CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SER-
VIÇOS, CNPJ n.º 17.555.669/0001-42, vencedora do Pregão Eletrônico n.º 
2021.1305001-SEMEB e no Contrato n.º 20210466, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATEN-
DER A DEMANDA DE 10 (DEZ) MESES DE ALUNOS, PROFESSORES 
E SERVIDORES ADMINISTRATIVOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSI-
NO DO MUNICÍPIO, COMO TAMBÉM OS UNIVERSITÁRIOS DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

PORTARIAS

DECRETO N.º 352, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

Declara luto oficial por motivo do falecimento do Sr. 
ELIAS CORREIA LIMA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado luto oficial por três dias em razão do falecimento, 
ocorrido na madrugada de hoje, do Sr. ELIAS CORREIA LIMA, ex Verea-
dor do Município de Limoeiro do Norte em 4 (quatro) mandatos nos períodos 
de 1989 a 1992, 1993 a 1996, 1997 a 2000 e 2001 a 2004, e, como suplente 
no ano de 2005, tendo dedicado longos anos de relevantíssimos serviços à 
população limoeirense.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
14 de fevereiro de 2022.

José Maria Lucena



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO  1.154, de 14 de fevereiro de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2021.0610-001/SECULT
O Município de Limoeiro do Norte, através do Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura e Turismo, 
torna público a divulgação do resultado da licitação acima mencionada cujo objeto é: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE USO PERMA-
NENTE E INFORMÁTICA PARA O CENTRO VOCACIONAL TECNOLÓGICO – CVT, JUNTO A SE-
CRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, vencedora 
a empresa: MARCOS JULIANO DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ: 12.633.952/0001-21, vencedora dos 
lotes I, no valor de  R$ 32.100,00 (trinta e dois mil e cem reais),  II, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis 
mil reais) e III, no valor de  R$ 14.700,00 (catorze mil e setecentos reais).Tendo o processo HOMOLOGA-
DO. Para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim 
nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Nos horários de 08h00min às 13h00min, em dias úteis, ou 
através do site TCE – tribunal de contas do estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 14 de fevereiro de 
2022 - JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.3101-001SEGOV, A SEGUIR: OBJETO: AQUI-
SIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES PARA O TG DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE GOVERNO.  FAVORECIDO: K R DE CASTRO, CNPJ: 
21.036.750/0001-93, sediada na Rua Ester de Melo, 239, Cidade Nova, CEP: 61.930-035 telefone: (85) 9 
9147-8790/9 9240-4661, E-mail: krdecastrome@gmail.com, VALOR GLOBAL: R$ 16.447,50 (dezesseis 
mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201 
04 122 040 2.006 – GERENCIAMENTO; ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – MATERIAL E 
EQUIPAMENTO PERMANENTE; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS. FUNDAMENTO LEGAL: 
incisos II e V, DO ARTIGO 24, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLA-
RAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA POR JOSÉ ALMAR SANTIAGO 
DE ALMEIDA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE, 11 DE FEVEREIRO DE 2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE /CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 2022.0802-002/SEINFRA, QUE TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE PROFIS-
SIONAL PARA SERVIÇOS DE DESPACHANTE OFICIAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE/CE, EM FAVOR DE DO PROFISSIONAL AGENOR NOGUEIRA MENDES, INSCRITO NO CPF 
Nº 171.064.783-34, COM O VALOR TOTAL DE R$ 15.400,00 (QUINZE MIL E QUATROCENTOS 
REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 15 122 1501 2020 – GERENCIAMENTO DA SECRE-
TARIA, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JU-
RÍDICA, FONTE DE RECURSOS:  PRÓPRIOS; FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO – SEINFRA, SR.  FRANCISCO VALDO 
FREITAS DE LEMOS. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 11 DE FEVEREIRO DE 2022.

Art. 2º. A comissão será composta pelos seguintes servidores:

a) ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA, Procurador do Município;
b) CLEVERTON DA SILVA ARRAIS, Chefe do Departamento de Transporte Escolar;
c) GERLAINE CRISTINA CAVALCANTE SANTIAGO, Chefe da Divisão de Programas Escolares.

Art. 3º. Fica designado o doutor ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA para a Presidência da 
Comissão Processante.

Art. 4º. O prazo máximo para conclusão dos trabalhos da comissão será de 120 (cento e vinte dias).

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 14 de fevereiro de 
2022.

José Maria Lucena



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO  1.154, de 14 de fevereiro de 2022. 

- Página  3 -

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 003/2022 – SEMEB, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

A Secretaria Municipal de Educação Básica de Limoeiro do Norte, estado 
do Ceará, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Art. 1° Ficam nomeados os seguintes membros para integrar a Comissão 
de Processo Seletivo Simplificado de Monitores Voluntários para Auxiliar na 
Educação Inclusiva, Educação Infantil e no reforço de aprendizagem dos alu-
nos do ensino fundamental, ação integrante do Programa Municipal de Apoio 
Escolar – PMAE, a fim de selecionar monitores, de acordo com o item 7.1 da 
Chamada Pública n° 03/2022, que deverão exercer suas atividades nas escolas 
da Rede Municipal de Ensino:

1. Maria Gilmara Rodrigues Lourenço, Supervisor da Educação Inclusiva.
2. Raphaelle Andrade Figueiredo, Assistente Pedagógico.
3. Jandira Augusta Guimarães, Chefe da Divisão de Educação Infantil.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 14 de fevereiro de 2022. 

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.154, de 14 de fevereiro de 2022. 

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2022-02-14T13:56:33-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




